



COMUNE DI NOCERA TERINESE

(Prov. di Catanzaro)

DETERMINAZIONE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE

N. 78
del 30/04/2022

OGGETTO:

Lavori di "realizzazione di un sistema di videosorveglianza a larga banda" – *Decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città" convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48*
CUP E79D20000760005 - CIG 871053400E
Approvazione perizia di variante.

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno trenta del mese di APRILE

Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 03/08/2021 con il quale il sottoscritto Geom. Rosario Fratto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica, e la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del 27/09/2021 a conferma dell'incarico di Responsabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Legge 20 febbraio 2017 n. 14, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48 recante "Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città" ed in particolare l'art. 5 del citato testo, che regola i "patti per l'attuazione della sicurezza urbana", sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco "in relazione alla specificità dei contesti", e indica espressamente gli "obiettivi" (comma 2, lett. a) di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità, nonché attraverso l'installazione di sistemi di videosorveglianza;

Considerato:

- che l'Amministrazione Comunale ha chiesto di ottenere il finanziamento a valere sui "fondi di riserva speciali" dello stato di previsione del Ministero dell'Economia e delle Finanze, secondo le modalità indicate dal Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, adottato ai sensi dell'art. 5, comma 2 quater del decreto Legge del 20 febbraio 2017, n. 14;
- che l'accesso al finanziamento è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico Patto per la sicurezza, volto a porre in essere azioni di prevenzione e di contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria;

Visto il Patto per la Sicurezza sottoscritto il giorno 30.09.2020 prot. 6449 nel Palazzo del Governo tra il Sindaco del Comune di Nocera Terinese ed il Prefetto di Catanzaro;

Vista la delibera n. 127 del 09/10/2020 di approvazione del progetto definitivo;

Vista la nota della Prefettura di Catanzaro prot. n. 1458 del 08/01/2021 ad oggetto: " pubblicazione della graduatoria definitiva delle domande di ammissione dei Comuni al finanziamento statale per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza urbana . ANNO 2020.

Vista la nota della Prefettura di Catanzaro prot. n. 38948 del 23/04/2021 ad oggetto: Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48. *Patti per l'attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza*, con la quale si comunica che è in corso l'emissione di apposito ordine di accreditamento in favore del comune di Nocera Terinese pari ad euro 100.616,64 (compreso IVA);

Vista la delibera n. 32 del 01/04/2021 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo, dei lavori in oggetto indicati, con le successive risultanze:

IMPORTO DEI LAVORI		Euro	90.097,32
A1 LAVORI SOGGETTI A RIBASSO		Euro	87.050,55
Dei quali imputabili al costo del personale 18,80 %		Euro	15.669,09
A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (Non soggetta a ribasso)		Euro	3.046,77
TOTALE IMPORTO A BASE D'APPALTO (A1+A2)		Euro	90.097,32
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		Euro	27.519,33
B1	Direzione dei Lavori, Misure, Contabilità, Certificato regolare Esecuzione ecc compreso contributo ed IVA.	Euro	4.504,87
B2	Incentivo R.U.P. 2% di A	Euro	1.801,95
B3	I.V.A. sui lavori al 22%	Euro	19.821,41
B4	I.V.A. sulle spese tecniche 22%	Euro	991,07
B5	imposte e contributi (cassa ed iva sulla cassa)	Euro	400,03
TOTALE GENERALE (A + B + C + D)		Euro	117.616,64

Visto l'art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, e s.m.i.;

Atteso che l'importo del lavoro oggetto della presente determinazione, posto a base di gara , pari a € 87.050,55 , è inferiore a € 150.000,00, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all'art. 36, comma, 2 lett. a) e s.m.i.;

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante contributo del Ministero dell'Interno ai sensi del D.L. 20 febbraio 2017, n. 14 convertito nella Legge 18 aprile 2017, n. 48 e Decreto Ministero Interno 31 gennaio 2018 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell'art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000,00 € senza la necessaria qualificazione di cui all'art. 38 del citato D.Lgs.;

Dato atto

- che a mezzo della piattaforma MEPA, mediante RDO 2793029 è stato richiesto un preventivo alla ditta KERNEL S.r.l. P.IVA 02127680797, con sede in loc. Aeroporto – Zona Industriale di Vibo Valentia (VV);

- che nel termine stabilito la suddetta ditta ha formulato la propria offerta con un ribasso del 5,00%, per un importo pari ad € 82.698,00 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 3.046,77 quali oneri di sicurezza, per un importo complessivo di € 85.744,77;
- che successivamente, dopo l'acquisizione della documentazione di rito, in data 23/12/2021 è stato stipulato il contratto di appalto avente Rep. n. 02/2021, registrato all'Agenzia dell'Entrate con in data 08/01/2022 con il n. 88/2022, per l'importo complessivo di €. 85.744,77;
- che prima di procedere all'effettiva consegna dei lavori, in considerazione del fatto che parte delle apparecchiature contenute nel progetto sono state allocate su alcuni pali della pubblica illuminazione esistente e che dopo un accurato sopralluogo e con il supporto del personale tecnico della società Engie, attuale concessionario per la gestione complessiva degli impianti della pubblica illuminazione, si è addivenuti alla determinazione che gli attuali sostegni non sono idonei ad ospitare le apparecchiature dell'impianto di videosorveglianza;
- che a tale riguardo, si è provveduto ad elaborare da parte dell'Ufficio Tecnico una perizia di variante prevedendo tra l'altro l'installazione di nuovi metallici sostegni dove installare le apparecchiature dell'impianto di videosorveglianza che ha determinato il seguente nuovo quadro economico:
-

A) IMPORTO DEI LAVORI PERIZIA DI VARIANTE		95.096,39
A1	LAVORI al netto del ribasso del 5%	Euro 92.010,77
A2	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (Non soggetta a ribasso)	Euro 3.085,62
TOTALE IMPORTO A BASE D'APPALTO (A1+A2)		Euro 95.096,39
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		Euro 22.520,25
B1	Direzione dei Lavori, Misure, Contabilità, Certificato regolare Esecuzione ecc compreso contributo ed IVA.	Euro 0,00
B2	Incentivo R.U.P. 2% di A	Euro 1.599,04
B3	I.V.A. sui lavori al 22%	Euro 20.921,21
B4	I.V.A. sulle spese tecniche 22%	Euro 0,00
B5	imposte e contributi (cassa ed iva sulla cassa)	Euro 0,00
TOTALE GENERALE (A + B + C + D)		Euro 117.616,64

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzazione l'impianto di videosorveglianza del Comune di Nocera Terinese;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il DURC prot. n. INPS_28108547 in data 11/10/2021 con scadenza validità al 08/02/2021 e dal quale risulta la regolarità contributiva dell'operatore economico in parola;

-

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta KERNEL S.r.l. P.IVA 02127680797, con sede in loc. Aeroporto – Zona Industriale di Vibo Valentia (VV);

Considerato che per il presente appalto di lavoro sono stati attribuiti i seguenti codice CIG ZA72736E43 e codice CUP C18D18000030001;

Visto il bilancio esercizio 2021 e pluriennale 2020-2022, capitolo 3304 “Finanziamento sistema di videosorveglianza” di complessivi € 117.616,64 relativo a quanto in parola;

Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:

- di approvare la perizia di variante relativa ai lavori di “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza a larga banda” , redatta dalla DD.LL. che presente il seguente nuovo quadro economico:

A1	LAVORI al netto del ribasso del 5%	Euro	92.010,77
A2	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (Non soggetta a ribasso)	Euro	3.085,62
TOTALE IMPORTO A BASE D'APPALTO (A1+A2)		Euro	95.096,39

A) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		Euro	22.520,25
B1	Direzione dei Lavori, Misure, Contabilità, Certificato regolare Esecuzione ecc compreso contributo ed IVA.	Euro	0,00
B2	Incentivo R.U.P. 2% di A	Euro	1.599,04
B3	I.V.A. sui lavori al 22%	Euro	20.921,21
B4	I.V.A. sulle spese tecniche 22%	Euro	0,00
B5	imposte e contributi (cassa ed iva sulla cassa)	Euro	0,00
TOTALE GENERALE (A + B + C + D)		Euro	117.616,64

- di dare atto che la spesa complessiva di € 117.616,64 IVA compresa è prevista ed impegnata per l'intervento, sul capitolo 3304, per € 100.676,64 con l’impegno n. 217/2021 “Finanziamento sistema di videosorveglianza” nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, mentre la restante somma di € 16.940,00 troverà copertura con fondi comunali del bilancio 2022;
- di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

- che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG ZA72736E43 e codice CUP C18D18000030001;
- che il Responsabile del procedimento nella persona di Rosario Fratto dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento
- La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile, l'attestazione di copertura finanziaria ed il suo inserimento nella raccolta generale delle determinate.

Il Responsabile dell'Area Tecnica
F.to Geom. Rosario Fratto

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147bis, comma1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, osserva:

.....

rilascia:

PARERE FAVOREVOLE

PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopraesposte

Data _____

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Biagio Pronesti

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art.153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizi
		100.676,74	3304	
		16.940,00		

Data _____

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Biagio Pronesti

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267.